et cum per multum diem, decocta omni cute, vis ad intima viscera penetrasset; paulo super datis, vel latis legibus, ut post tormenta lenis ignibus urerentur. Qui cum deligati sunt, subdebatur primo pedibus lenis flamma tamdonec callum solorum contractum igni ab ossivelleretur.

o, nullam disertam præire mentionem de coram jam crematis, et esse alias, rigide loquendo, id differentiam inter *uri* et *cremari*, prout ista M. Felicis verba indicant: *Quot ex nostris non desolum, sed totum corpus uri, cremari sine ullis ibus pertulerunt?* Sed primo non perpetuam rigidam illam inter *uri* et *cremari* differentiam, le, credo, testantur Glossaria Labbæi, ubi pag. pl. 4 et pag. 197, col. 4, legere est, *cremo, cremat, φλέγει; uro, καίω... φλέγω*; hoc est, ubi opere interdum synonyma sint *cremare* et *urere*, rant græcæ interpretationes, utriusque latinæ communes, καίω, φλέγω. Et deinde, eisi nulla fiat mentio apud nostrum in antecedentibus de *ribus jam crematis*, sit certe de corporibus, *ad in ima viscera vis ignis penetraverat*; et ita *uri*, impliciter *uri* est: sed, inter alia, *cremari*. Nam quoque est *cremari* sine addito, et *cremari*, ut Plinio loquar, *in cineres*; quod majoribus illis, gratia, noxiis accidit, qui, rogo facto, cremantur quorum eapropter tota corpora, exceptis vulnicis ossibus, in cineres abeunt. Tantum igitur inter proprie in hoc auctore *cremari*, *rogo facto, nari lenis ignibus*, seu, quod idem est, *in ignibus uri*, ut omnia tandem decoquantur cutis, ignis ad intima viscera penetret. Quare prisi quid iudico, insignem loci gratiam corrupit istera librarii distinctio; et nunc docti cum suo *cremari* jam cremato multo magis corruptum eunt. Seorrorro possit deinceps per majusculam litteram, *ossa, et in pulverem comminuta, jactabantur. flumine ac mare*. Editio Abensis, *in flumina ac mare*. Item Gale. — *Flumine*. Forte, *flumina*. Editio anni 1684, et Cantabr. ex illa. — *In flumine re*. Rectius alii, *in flumina, aut mare*, le-TOLLIVS. — Adeundus hic omnino Columbus, c verba, *Cum per multum diem*.

CAPUT XXII.

omnes exercebat. Id est, in omnes sibi subjectos, dum Maucroixii versionem; simpliciter vero, in secundum anglicam. Sed ego sane, cum propostata ad caput præcedens, tum propter mox dicta, interpretari malui: « In Gentiles et Christianomiscue, qui quidem puniendi essent, nec ulabarent dignitatem, neque ex sua essent familia, mesticis. »

illa pœna penes eum levis, etc. Ex emendatione ii, iniquit editiones Oxonienses et Cantabris, cum in exemplari legatur, *Nulla pœnis eum quod suo loco agnoscit et profitetur ipsemet ius*. Sed nonne posset æque commode, imo comis altera ista lectio ex manuscripto codice erui, *e pœnis eorum levis*, referendo nimirum adianos, de quibus proxime antea, *Quæ igitur iniantis exercuciandis didicerat?* Haud equidem posquin ita credam; quoniam isto pacto noster, ubi finem præcedentis capituli per occasionem a locutus est de Christianis dignitatem non haus, qui Galerii principatu combusti sunt, descrit postea ex professo ad universum Christiani corpus, ponendo, si non totidem verbis, salquipollentibus, non debere quemquam, ideo non nisi de gravissimo certorum Christianorum cio mentio injecta sit, colligere, actum longe fuisse cum ceteris, ac si, puta, reliqui solum ad insulas relegati sint, vel in carceres conat ad metalla damnati; nam nullam e pœnis *oisse levem, non insulas, non carceres, non me-*

A *talla, sed ignem, cruces, feras*. Quæ eum dici qui'em verissime potuerint ab hoc scriptore de Christianis specialiter consideratis, nequit e contrario verum esse de Christianis et Gentilibus simul sumptis, nulla in ipsos levi pœna animadversum fuisse a Galerio. Sunt quippe compedes et carceres ex minorum pœnarum genere; et noster præcedenti capite, de primoribus civitatum, quos nemo Christianos vulgo fuisse contenderit, verba faciens: *Si morte, inquit, digni viderentur, cruces stabant. Sin minus, compedes parati*; quæ pœna certe levissima est.

Addo, ne cui jam videatur oratio ad illos nullius dignitatis homines redire, de quibus ante breviter, *Dignitatem non habentibus pœna ignis fuit, eorum pœnam, ut vel inde patet, ignem fuisse*: nostrum vero in præsentia ad ejusmodi homines venire, in quos non solo igne sævitum fuerit a Galerio, sed his tribus, *igne, crucibus, fers*. Melius itaque, quantum iudico, narratio de toto Christianorum corpore præcesserit, quam de aliis quibusvis; quod si verum, tum palam etiam melius fuerit legere: *Nulla e pœnis eorum levis, quam, ut vulgo, Nulla pœna penes eum levis*. Juvat maxime, quod cum, ut de poetis laceam, haud raro prisca solutæ orationis Scriptores Deum, verbi gratia, pro *Deorum*, et *Januarium*, pro *Januariorum*, et fere perpetuo *nummum*, pro *nummorum* usurpaverint: ita etiam facile potuerint librarii compendiose eum, pro *eorum* scribere. Mamertinus in paegyrico Maximiani Herculli: *Bona venia Deum dixerim, ne Jupiter quidem ipse, etc.* Ammianus Marcellinus lib. xxii: *Allapso itaque calendorum Januarium die, etc.*

Levis. Ruinarti prælatio ad Acta martyrum *lenis*; sive ita contra ipsius mentem, sive fuerit excusum, sive certo consilio, ut alia alibi. Nolim nimis damnasse. Nec placet tamen, quia cum noster paulo post, *Jam hæc illis levia fuerunt, scripserit, clare apparet, præcessisse potius pœna levis, quam lenis*. De quo nos iterum aliquid suo loco.

C *Non insulæ, non carceres, non metalla, etc.* Hoc est, sicuti jam post versionem anglicam tetigimus, non relectio in insulas, non coniectio in carceres, non damnatio ad metalla, sed ad ignem, ad crucem, ad feras.

Non metalla. Id est, Metallum fodinæ, in quas relegati malefici, uti ab Dionysio tyranno in lautumias. TOLLIVS.

In illo erant quotidiana. Præcessit paulo ante, in omnes exercebat. Atque ego libens simili modo scriptum primitus crediderim hic loci, *in illos erant quotidiana*. Hæc est, in Christianos, et cum puncto post *quotidiana*; cujus rei ratio proxime sequitur.

Et facilia. Quo bono sensu potuerit noster dicere, *feras, verbi gratia, fuisse in illo*, id est, in Galerio Augusto, *res faciles, fateor mihi non liquere*. Imo, ne quidem legendo, *ignis, crux, feras, in illos erant quotidiana et facilia*, concoquendum magis censeam, *feras inter alia dictas fuisse faciles in Christianos*. Quamobrem, et quoniam mentio insuper leviorum aliquot pœnarum de Galerii domesticis sumptarum mox occurret, legendum puto: *Ex familia, domesticis, etc.*, ut ita noster ab exterorum supplicis ad domesticorum pœnas et emendationes transiverit. Cogitavi etiam de ista correctione, *in illos erant quotidiana et familiaria*. Sed videtur paulo longius a veteri libro abesse.

Administratores. Glossariæ Labbæi, *Administrator, διοικητικός; administro, διοικῶ, διακονῶ; administratio, διοίκησις, οὐκονομία*. Quare hic facile æconomis et hujusmodi ministri intelligi possint, *res officiers*. MAUCROIX. — De iis vero, quibus negotia sua Galerius procuranda committebat, maluit accipere clarissimum Burnetus.

Lancea emendabantur. Supple, in causis, quæ capitulis non erant, et quando nil nisi mores corrigere opus erat. Sequitur enim: *In causa capitulis, etc.*

Quasi beneficii loco deferebatur. Propius ad vete-

rem scripturam emendaveris, *Quasi beneficium deferebatur*. GALE. — Recte. Est enim *in loco* Baluzii supplementum.

Jam illa his levia fuerant. Malim, *Jam illa hic*, etc. BOHERELLUS. — Emendo, *Jam illa prae his*. GALE. — Vitium ego non in *his*, sed in *fuerant* latitare arbitror; pro quo adeo rescribendum credam, *fuerunt*. *Jam illa his levia fuerunt*, hoc sensu. Ita graves erant poenae, quibus Galerius Maximianus in omnes cum Gentiles, tum Christianos, extra suam familiam censendos, et reapse censitos animadvertebat, ut quas de domesticis suis lancea emendando, sive etiam caput amputando sumebat, leves ab illis domesticis haberentur. Favent quae proxime praecesserunt: « Animadversio gladii admodum paucis quasi beneficium deferebatur. » Estque praeterea, quod ante tetigi, palpabilis oppositio inter superiorem istam veteris schedae lectionem, quocumque tandem modo sit corrigenda, *Nulla poenis eum levis*; et praesentem locum, *Jam illa his levia fuerant*. *Ce que je m'en vais dire n'est rien au prix*. MAUCROIX. — Ac si auctoris verba sint, *Jam vero haec prae illis levia sunt*. Eloquentia extincta, etc. *Yet all these were small matters*. Versio anglica. Quasi nunc nostri manus fuerit, *Jam illa levia fuerunt*, absque pronomine *his*.

Jureconsulti. Id est, ex anglica versione: *Jurisperiti*; *All that were learned in the law*.

Litterae autem inter malas artes, etc. Adeundus iterum, ubi jam dixi, Cuperus.

Execrati. Passive, ut mox *metiebantur*; et supra, *dominabantur*. TOLLIUS. — Poterant et ex aliis, meliorisque notae, Scriptoribus exempla bene multa afferri. Cicero, verbi gratia, in Antonium: *Attuleras domo meditatam... scelus*. Horatius, libro 1 Carm. Od. 1: *Bellaque matribus detestata*; Justinus, libro VII, capite 3, *executo regis imperio*.

Judices militares, etc. Hoc est, fuere autem ii iudices, non togati, et legum periti; sed, contra omnem usum ac rationem, homines militaris ordinis, qui ne quidem scirent quid humaniores essent litterae. Quod istos Ennii versus in animum mihi inter alia revocat:

Pellitur e medio sapientia, vi geritur res.
Spernitur orator bonus, horridus miles amatur.
Haud doctis dictis certantes, sed maledictis,
Miscet inter sese inimicitias agitant
Non ex jure manu consortum, sed mage ferro
Rem repetunt, regnumque petunt, vadunt solida vi.

CAPUT XXIII.

Omnium fuit. Praeteram, initium fuit. GALE. — Quod mihi valde placet.

Census in provincias, etc. Tertullianus libro De Fuga in Persec. capite 12: « Tanta quotidie exarario augendo prospiciuntur remedia censuum, vectigalium, collationum, stipendiorum: » ubi licet quid is per singula intellexerit non clare videas, vides tamen cum quibus noluerit census proprie dictos confandi. Maueroixius ad marginem suae versionis: *Une imposition sur les personnes, sur les bêtes, sur les terres labourables, arbres fruitiers, vignes*. Quasi dicas: Impositum quidpiam hominibus, pecudibus, arvis, frugiferis arboribus, vineis.

Semel missus. Imo, *simul missus*. GALE. — Quod iterum maxime probo, vel ob praecedentia ista: *Illud publicae calamitatis et communis luctus fuit*; ut si nunc cum editione Aboensi, aut etiam aliquanto plus quam illa, post *missus* distinguas, habiturus sis locum, mea sententia, praecclare constitutum, hoc pacto: « At vero illud publicae calamitatis et communis luctus initium fuit, census in provincias et civitates simul missus. » Tum, *Censitoribus*, etc. Favet autem in aulis fere versio anglica: « He also took care to » the whole Empire into a general calamity, » by a common grievance, by the new Tax » on the Cities and Provinces. »

ne quos alibi saepissime est, tu nunc mireris a

nostro *Censitores* vocari, Ulpianus, dico, ipse, quod nostri vocabulum, ab antiquo verbo *Censio* derivatum, non semel duntaxat, sed iterum iterumque usurpans, « Illam, ait, aequitatem debet admittere *Censitor*, ut officio ejus congruat relevari eum, qui in publicis tabulis delato modo frui certis ex causis non possit. Quare etsi agri portio chasmate perierit, debet per *Censitorem* relevari. Si vites mortuae sint, vel arbores aruerint, iniquum, eum numerum inseri censui. Quod si exciderit arbores, vel vites, nihilominus eum numerum profiteri jubetur, qui fuit census tempore; nisi causam excidendi *Censitori* probabit. » Quem nos locum, ut ut longiusculum, eo magis huc transferendum duximus, quod alio nomine ad sequentium intelligentiam futurus sit utilis.

Hostilis tumultus et captivitas horrendae species erant. Sensus facile esse possit, tunc uno eodemque tempore duae diversae rerum imagines sese oculis per totum imperium Romanum ingerebant: una scilicet *hostilis tumultus*, id est belli, sicut ante tetigimus ad haec verba, *ut erat in omni tumultu meticulosus*; altera autem *horrendae captivitas*. Videat nihilominus eruditus lector, an non fortassis epithetum *horrendae* pertineat potius ad nominativum pluralem *species*, quam ad genitivum *captivitas*, hoc ordine, *erant horrendae species hostilis tumultus et captivitas*. Quidquid placuerit, noster rursus capite 21: « Cum statuisset censibus institutis orbem terrae devorare, ad hanc usque prosilivit insaniam, ut ab hac captivitate ne populum quidem Romanum fieri vellet immunem. »

Agri glebatim metiebantur. Quid sit *agros glebatim metiri*, neminem video qui dixerit. Imo interpretum versio ita est, ac si vox *glebatim* hinc prorsus abisset; quam tamen in ms. codice extare non modo certum est, sed plurimum etiam ad enormitatem Galeriani census hoc ac illo pacto representandam facere. Quid ergo sunt, vel verisimilius esse queant *agri glebatim metiri*? Nam primo sane res ipsa factu impossibilis, neque omnino qualis illa, cujus mentio apud jurisconsultum Paulum his verbis: « Quod autem diximus, et corpore et animo acquirere nos debere possessionem, non utique ita accipiendum est, ut qui fundum possidere velit, omnes glebas circumambulet: sed sufficit, quamlibet partem ejus fundi introire, dum mente et cogitatione hac sit, uti totum fundum usque ad terminum velit possidere. » Facillimum certe cuivis, qui vel amplissimum fundum cupiat emere, omnes illius glebas simul ac semel, in nullam fundi partem introeundo, sed per totum circuitum spatiando, circumambulare. At quis unquam singulas cunctorum imperii Romani agrorum glebas potuit metiri? quae diserta vis hujus loci, *Agri glebatim metiebantur*. Profecto nemo. Et jam, si quis id invidiosissima hyperbole scriptum fuisse existimet, simili igitur hyperbole subjecerit noster, *vites et arbores numerabantur*, cum haec ultima tum hyperbolen sapiant, quam priora. Verum in his ultimis nullam penitus esse hyperbolen, ostendit *forma censualis*, jam inde ab Ulpiani temporibus inventa et praescripta, qua, qui vineas aut olivarum jugera habebant, tenebantur quot in unaquaque vinea vites haberent profiteri, itenique quot in singulis olivarum jugeribus arbores. « Forma censuali cavetur, ut agri sic in censu referantur; nomen fundi cujusque, et in qua civitate et quo pago sit, et quos duos vicinos proximos habeat, et id arum quod id decem annos proximos satum erit, quot jugerum sit; vinea quot vites habeat, oliva quot jugerum, et quot arbores habeat. » Dig., libro I, titulo 15, num. 4, § 4. Ne hic iterum quae pauli ante ex eodem Ulpiano descripta sunt, afferantur. Quocirca nec magis videtur noster potuisse in praesenti loco per hyperbolen, *Agri glebatim metiebantur* scripsisse; sed historice potius id quod res erat narrasse; quae de re ipsa ego nunc sic conjicio.

Genus illud pensitationis, quod olim Senatores suarum possessionum causa Principi praestabant, *glebae* nomine inter caetera vocabatur; et *gleba* Sena-

emque aurum glebale, et aurum oblatitium, A eodem modo censita. TOLLIIUS. — Adunata. Emen- do, adequata. GALE. — Quasi sententia sit, olim quidem ejusmodi discrimen inter urbanas ac rusticas plebes intercessisse, ut agricolæ censerentur, non urbium cives, sed id tandem discriminis, cum in ipsis etiam civitatibus hominum capita nota- rentur, cessasse, et utrasque pari modo fuisse habi- tas; quod memorata distinctionis mutatione prorsus niti, nemo non videt. Verum, vel nil mutando, diver- sus ab isto sensus commodosque confici potest.

Eosdem porro, quia dicta Senatorum gleba titii auri nomine, id est, quasi ultro in æra- ferebatur, nequaquam obnoxios fuisse men- pristinis censibus: sed in illo demum Galerii veterem immunitatem, ut in posterum scilicet pro eujusque fundi quantitate et modo glebam solvere cogentur; huncque tan- triptorem ob ea cuncta simul sumpta, spe- vero ut, quam dixi, census enormitatem in umque posset, notaret, scripsisse quondam era minus quam vulgo, eaque valde verisimi- gnata lapsu temporis ex initio sequentis vo- Agri glebati metiebantur. Ni et forsitan potius, batici, aut glebatitii. Utrumque sit, tam bene a gleba, et a glebatus glebaticus seu glebati- possint, quam a barba barbatus, et ab obla- titius; ab adscriptus, adscriptitius. Aurum oblatitium jam ante in hoc ipso argumento ha- ; et servi glebæ adscriptitii omnibus noti sunt. quod ipsummet adjectivum glebaticus in testa- Perpetui Turonensis episcopi, qui sæculo exeunte mortuus est, reperitur; ubi loci servi- baticæ et transmissibilis mentionem fecit: ut proinde vice agri glebatim, agri glebatici le- lueris non futura sit ultima vox sine exem- eque mea de hoc loco symbola, interim dum es a viris doctis expectamus. Primi enim scrup- de recepta lectione movimus.

ebantur. Passive, aiebat supra Tollius; quod tia exempla confirmabunt. Arnobius: Orbe si- lior, an pedis unius latitudine metiatur? Cato, 146: Modio oleario mensum dato unguinis pondo- tii, libro III: Ex pecunia deinde Babylonæ... (denariis) pedestrium stipendium mensum est. et arbores numerabantur. A censitoribus nem- tra veterem formam censualem, qua, sicut qui in possidebant, ipsi pro jure res suas, puta arbores æstimabant deferendo (Omnia enim i desert, æstimet, inquit suo loco Ulpianus), ita deni erat suas quoque vites et arbores profes- gratia numerare, et numerum deinde profiteri, quentibus istis cognoscitur: Quod si exciderit, vel vites, nihilominus eum numerum profiteri qui fuit census tempore. Confer verba Formæ is præcedente pagina allata.

inum capita notabantur, in civitatibus urbanæ, olim, hominum capita notabantur, in civitatibus, lobus punctis. Tum, urbanæ ac rusticæ plebes æ. GALE. — Possit omnino uterque legendi mo- os invenire amatores ac defensores. Et pri- idem, quoniam recepta distinctio eum ultro a suggerit, quem ampliss. Cuperus sequitur ad rba: Censitoribus ubique diffusis: altera vero, m vici-sim editionum, quæ Oxonii et Canta- prodierunt, annotationem: « Hic Lactantii confirmat Gothofredi conjecturam, qui ex libro Theod. de Censu collegit, mutationem ali- a Galerio factam esse per Lyciam et Pamphi- nimirum urbanam plebem capitacioni subjec- Vides enim, ut ea observatio priori membro æ distinctioni faveat, hominum capita notaban- civitatibus. Dicam aliquid amplius. Præcessit in- us Sectionis initio: Censu in provincias et ci- semel missus: quæ ipsa quoque pericope non secundam Galei distinctionem stabilit, urbanæ ticæ plebes adunatæ. Et vulgatam tamen sequi- us cum Cuperus, quam Galeam, propter di- nota proxima in fine.

natæ. Tamquam unum ac diversum corpus

eadem modo censita. TOLLIIUS. — Adunata. Emen- do, adequata. GALE. — Quasi sententia sit, olim quidem ejusmodi discrimen inter urbanas ac rusticas plebes intercessisse, ut agricolæ censerentur, non urbium cives, sed id tandem discriminis, cum in ipsis etiam civitatibus hominum capita nota- rentur, cessasse, et utrasque pari modo fuisse habi- tas; quod memorata distinctionis mutatione prorsus niti, nemo non videt. Verum, vel nil mutando, diver- sus ab isto sensus commodosque confici potest. Adunari quippe apud idoneos auctores dicuntur proprie res et personæ, quæ prius sparsæ, in unum postea fasciculum vel locum coguntur. Plinius, libro XIX, ca- pite 2: « Vulsum (spartum) fascibus in acervo aduna- tum biduo, tertio resolutum, spargitur in sole sicca- turque, et rursus in fascibus redit sub tecta. » Justinus, libro V, capite 9: « Repletur Græcia Athenien- sium exulibus: quod etiam ipsum auxilium cum mi- seris eriperetur... omnes se Argos et Thebas contu- lere... Thrasybulus... adunatis exulibus, castellum Phlyen... occupat. » Denique noster in fine capituli 15: « Sparsi enim milites per diversas regiones fue- rant, et adunari omnes angustiae temporis non sine- bant. » Quo sit ut facile noster, et ex optimo latini- tatis usu, tam de plebeiis urbium incolis, quam de im- mense rusticorum multitudine, quæ a prisco tempore per campos sparsa, in urbes census causa venerat, po- tuerit dicere, urbanas ac rusticas plebes adunatas fuisse in civitatibus; hoc est, coactas. Præsertim, cum proxime alia loca nominentur, ubi per id tempus ru- ricolæ cum oppidanis miserrimo modo adunati sint: fora nempe omnia.

Foras omnia. Editio Aboensis, fora omnia: quæ et Galei emendatio, nostraque. Adde Col. c. 415, in c. 25.

Gregibus familiarum. Non jam quomodo noster an- tea familiam pro servis ponebat hac pericope (cap. 14): Nihil usquam reperiebatur, quippe cum familiam Cæsaris nemo torqueret; atque alibi (cap. 21): Hic mos (Persis) est, ut Regibus suis in servitium se addi- cant, et Reges populo suo tanquam familia utantur: sed quomodo nonnunquam apud veteres vox familiæ una patrumfamilias, sobolem et servos complectitur, quod sequentia ista clarissime ostendunt: Unusquis- que cum liberis, cum servis aderant.

Fidelissimi quique servi contra dominos vexab. Con- tra regulam juris, quæ vetat servos in dominorum caput interrogari. Edit. Oxon. et Cant.

Si omnia defecerant, etc. Locus obscurus et ambigus. Aut vult enim noster dicere: Quod si hæc omnia (fili- rum nempe adversus parentes suspensio, et fidelis- simi cujusque servi contra dominos vexatio, uxorum- que adversus maritos) nullam tandem extorsissent con- fessionem, tunc ipsi contra se, quoniam cætera frustra fuerant, torquebantur. Vel, ut malim, sensus est: Si qui essent contra quos, quia jam uxoribus, liberis, servis carerent, aut quod nunquam istorum quidpiam habuissent, nec uxores, nec liberi, nec servi pos- sent torqueri, ipsi tunc contra sese adhibebantur, et gravissimis urgebantur tormentis.

Adscribebantur quæ non habebantur. Id est, in tabu- las census referebantur etiam illa, quæ tormentis coacti possidere se profitebantur, licet ea revera non haberent. Unde mox. « Et duplicabatur semper, illis non inventientibus, sed, ut libuit, addentibus, ne frustra missi viderentur. » TOLLIIUS.

Quæ non habebantur. Præferam, quæ non fateban- tur. GALE.

Sensui, quem nunc Tollius ex vulgata lectione eruebat, favet apertissime Maucroixius, qui vertet: Et quand la douleur avait arraché quelque aveu de leur bouche, il passait pour véritable. Nec, ut ingenue dicam, video cur debeat displicere.

Nulla ætatis, valetudinis excusatio. Videtur semel excidisse culpa Librarianorum nulla, et Lactantii manus fuisse: Nulla ætatis, nulla valetudinis excusatio. Malebat Nicolaus Heinsius: Nulla ætatis aut valetudinis excusatio. GRAEVIVS.

Nulla ætatis, valetudinis excus. Elegantius: *Nulla ætatis, valetudinis nulla excus.* Sic autem loqui noster amat, ut cap. 16, *quem nullus hostis expugnet, nullus laqueus induat.* Et simili fere ratione, capite 31, *quorum hic ritus, hic mos est.* TOLLIVS.

Valetudinis. Et hic rursus alia omnes editiones, *valetudinis.* Quod cum ita pergant facere, ac si qui illas curarunt, crediderint scripturam veteris Codicis nullo pacto posse defendi, ecce contra quam supra constitueramus, quid in eam rem notatum sit a Dausquio in Orthographicis: « Promunt, inquit, ex Horatio, *dura valetudo.* Amplector. At cum prope infinita varient in Orthographia, cum *Genitrix* scribatur per *i*, ac per *e*, *Genetrix*, cur non etiam *valetudo*? Certe supinum est *Valitum*, unde *Valiturus* Livio, libro xxxv, ne quod aliud per somnium nobis objiciant. Et observavi, Vulcanium edere semper in Apuleio *Valitudo* per *i*, Lipsium scribere, itaque esse correctissimæ Justinii editioni Parisinæ. » Hactenus Dausquius qui, si hodie viveret, sane nosset alterum scribendi modum scientissimo Latinitatis Grævio magis placere; quem et ideo preferimus, nec dubitaret certe Dausquius ipse Lipsiano et Vulcaniano usui antepone.

Agri et debiles deferebantur. In sellis puta, aut lectulis, sicut ù de quibus, act. v, 15: «... ὥστε κατὰ τὰς πλατείαις ἐκφέρειν τοὺς ἀσθενεῖς, καὶ τρεῖς ἐπὶ κλισίων καὶ κρεβάτων. Beza: «... adeo ut in plateas efferrent ægrotos, et ponerent in lectis ac grabbatis.

Parvulis adiciebantur anni, senibus detrahebantur. Ea tibi utriusque rei causam ex Ulpiano, de Censibus (*Digest. lib. 1, tit. 15, § 5*), ubi ille: « *Ætatem, ait, in censendo significare necesse est; quia quibusdam ætas tribuit, ne tributo onerentur.* Veluti in Syriis a quatuordecim annis masculi, a duodecim fœminæ usque ad sexagesimum quintum annum tributo capitis obligantur. *Ætas autem spectatur censendi tempore.* » — *Adiciebantur anni.* Ita jam rursus e veteri membrana Baluzius, qui ex eadem quoque in fine capituli 35, ut eum de secundo loco reiceret in quartum. Reliquæ omnes editiones, *adiciebantur*, et *rejeceret*, suis locis. *Secundâ in his verbis (adjicio, ejicio, injicio), per duo ï non per unum scribenda est*, inquit Gellius, libro iv, c. 17. Sed *lapidum et auctorum tenor non unus*, ait vicissim Dausquius in Orthographicis, v. *adjicio*. — Imo, *adocere antiqua scriptio, pro adjicere*, quam in omnibus optimæ notæ libris inventam viri docti testantur, ait anonymus auctor Notarum ad Dictyn Crentensem.

Quæ victores adversus victos jure belli fecerant, ea ille, etc. Sic hodie Baluzius. Idem antea cum ms. codice: *Quæ veteres adversus victos jure belli fecerant, et ille...* Neque aliter sane cæteri editores, etsi, quod jam proxime videbitur, neutra emendatio sit recens. — *Quæ veteres.* Lege, *quæ victores.* Prima Baluzii editio in addendis. Item Oxoniensis, an. 1680, ad calcem. — *Et ille.* Legendum, *ea ille.* Edit. Oxon. et Cant.

Quem Trajanus Daciis. Sub quo scilicet post duas expeditiones (Dacia) in provinciam redacta est, et proinde vectigalis facta. Edit. Oxon. et Cant.

Pene gratia victor imposuit. Recte ergo paulo antea vocabulum *victores*, pro *veteres*, quod in ms. legitur, viri docti substituerunt.

Et merces pro vita dabatur. Quis hæc, ut sonant, intelligat? Corrige meo periculo: *Et merces pro vita dabatur.* *Mercēs* nempe a *merx*, *mercis*, non *merces*, *mercedis*. Sensus est: *Et quia tanta erat capitatio, ut quidquid pecunie habebant pro capitibus penderent, cogebantur illi, quoties ad victum necessaria comparanda erant, suas merces pro cibis dare.* *Mercēs* itaque vox pluralis est, non singularis. Et quod ad *vitam*, pro victu seu alimento, exemplum tibi, si requiras suppedietabit Terentius in Phormionæ (act. ii sc. 2, vss. 16, 17) his versibus:

Pauper, cui opera vita erat, ruri fere
Se continebat.

A Unde merito novissimus Paraphrastes, *Pauper, qui labore rustico atque opera victum quærebat.* Qua in re palam Latinorum vita Græcorum *Bios*, qui *vitam* et *victum* promiscue notat, respondet. Maucroixius, si ipsum sequi malueris: *La liberté de respirer s'achetait à prix d'argent.* Ad verbum, respirandi libertas argento redimebatur. Versio autem anglica, si et ipsa fors tibi magis placitura sit: *After that all men were thus listed, then so much money was laid upon every man's head, as if he had been to pay so much for his life.* Id est, postquam ita omnes descripti sunt, tanta vis pecunie in cujusque caput fuit imposita, quanta si vel de redimenda cujusque vita fuisset actum.

Hisdem censoribus. Sic capite 34, *super hisdem hominibus*; et capite 34, *ut hisdem erat libitum*; et capite 48, *cum hisdem a nobis indultum esse pervideas*: imo, postremo illo capite, *hisdem Christianis*, ter. Quod non observarem, nisi ita hic Auctor et Ennium *isdem*, et Ciceronianum *eisdem*, et aliorum rursus *isdem*, videretur æqualiter damnasse, atque omnibus τὸ *hisdem*, ut πολλῶν ἀνθρώπων ἄλλων, prætulisse; cujus tamen vocis nulla mentio apud Ciceronem in Oratore, quo ipse loco judicium suum de tribus prioribus loquendi modis interponens, sic habet: « *In templis isdem* probavit Ennius (1): *at eisdem*, erat verius; nec tamen *eisdem* opimius: male sonabat *isdem*. Impetratum est a consuetudine, ut peccare suavitate causa liceret. »

Et duplicabatur semper, etc. Nullo sensu, confidenter dicam, nisi sic distinxeris: « *Et duplicabatur semper, illis, non invenientibus, sed ut libuit, addentibus, ne frustra missi viderentur.* » Hoc est: *Et illi quidem tributa, et hujusmodi alia, sedulo semper duplicabant; non quod sane plura, ob quæ pendenda essent, invenirent, sed quod plura pro libitu adderent, ne viderentur incassum missi.* Præcessit quippe proxime, *alii super alios mittebantur tanquam vitula inventuri.* Unde mox τὸ *non invenientibus* breviter dicitur, *pro non plura invenientibus, ἀπὸ τοῦ κοινῶς*; et mox rursus, *sed, ut libuit, addentibus, pro sed plura, ut libuit, adjicientibus, eodem pacto.*

Et nihil minus solvebantur. Et nihilominus. Editio Aboensis. Item Gale.

Nec mori saltim gratis. Editio Cantabr. *saltem*: de quo scribendi discrimine consulendus Dausquius in Orthographicis. Distinguebat pro non male totum hunc locum Aboensis, hoc modo, *ut nec vivere jam, nec mori, saltim gratis liceret.*

Ab omni genere injuriæ tutos. Veteris schedæ lectio est: « *Ab omni genere injuria et atis.* » Ex quibus ultimis cum in prima editione Baluzius *injuriæ tutos*, non sine vocis defensione, fecisset, sequentes omnes ad hanc usque similiter excederunt. Idem tamen paulo post legendum esse, *injuriæ tutos*, monuerat in Addendis, delendamque proreum suam notam ad hunc locum: quare nec illam notam supra videas, sed aliam pro ea, col. 558, sicut nec hic amplius vocabulum *injuriæ tutos*, sed *injuriæ tutos*.

Injuriæ tutos. Insolens hoc verbum juris Latini facere voluit Baluzius exemplorum aliquot auctoritate, sed vano conatu, uti et ipse fatetur, qui in emendationibus, quas ad calcem sui operis adjecit, fide indubitata legendum asserat, *injuriæ tutos*. Edit. Oxon. et Cant.

Atquin homo impius. Acerbius erit, si ironice legas, *atquin homo pius*; et sic Lactantium scripsisse arbitrator. TOLLIVS. — Nolim negasse, quamquam mox non *misericordem*, sed *immisericordem* legendum esse sim conjecturus.

Miseratus est illis. Locutio hæc illorum temporum est. TOLLIVS. — Nicolaus Heinsius emendabat: *miseratus est illos.* GRÆVIUS. — Distinguunt post *illis*

(1) Probavit quoque post Ciceronis tempora Ovidius hoc versu:

Isdem sub dominis aspicere domus.

editio, et Galeus.

egereut. Mirum, ni sensus sit, ut nihil, hoc illa re indigerent; quomodo nempe Vulgata ad Corinth. xi, 22: *Pudescitis eos qui non ro, qui nihil habent.*

ominem misericordem. Malim: *Video hominem tem.* GALE. — Sensus postulat, ut legamus, *m misericordem!* Alias apud Terentium est, *ominem esse invenustum et infelicem,* etc. Sed loquendi locum hic non habet. TOLLIVS. — neo iudicio, emendaveris: *At, o hominem ordem, qui,* etc. Firmat præcedens lectio, *pius,* si sit servanda, nec repugnat *homo i,* si sit, ut credo, admittendus, quia postea Galerium ironice *hominem pius* appellandum deinceps suo vero nomine, et quasi *ns,* vocaverit *immisericordem.*

ca vit. Lege: *Ita dum cavet;* quod et clarilumbus vidit. Alias *subterfugeret,* pro *subreponendum.* TOLLIVS. — Putabam præteritione opus esse post *Ita,* in hunc modum: *cavet ne...*

m miserorum. Quid? Nullæne tunc temporis aut inter *miseros,* ut noster tantummodo *miserorum* fecerit mentionem? aut num vero *miseribus* peperit Galerius, cum *miseris* viris eret? Sed nil istis opus est. Fuera indubie manus: *Ita, dum cavet,* ne quis simulandicitatis censum subterfugiat, multitudinem *miserorum* contra omne jus humanitatis opponendo scilicet *veros miseros* miseris illis mendicitatis, e quibus nolebat Galerius ut *a censum* effugeret.

CAPUT XXIV.

propinquavit. Verbum, quod etsi noster ite 46 adhibuerit, nec non Vulgata quinquies (*Judic. xix. 9; Isa. xli, 1*), ideo tamen *crediderim,* magis poeticum fuisse ab orina, quam solutæ orationis, quia unum, veris, exemplum in Plauti Truculento (*Act. ii, currit,* et apud Virgilium quatuordecim: *nulle e contrario* apud Ciceronem, vel Suetonium, inum.

propinquavit. Lege: *Jam propinquabat.* TOL-

credo, cum proxime denuo per præteritum *m* subjiciatur: *sacutumque tempus est.* Mauinterim cum Tollo, ne cui sim fraudi: *Mais de la justice divine approchait.*

ius dilabi ac fluere. Virgilius in *Æn.:*

Ex illo fluere, ac retro sublapsa referri spes Danaum.

GALE.

est occupatus. Quidni potius: *Dum esset occupatus* Nam hæc certe male invicem videntur coherere: *Nondum animum intenderat, dum est...* Sed *non nondum animum intenderat, dum esset,* id *ando,* vel interim dum esset, etc., ejusmodi *le* apud Virgilium initio *Æneidos:*

quoque et bello passus, dum conderet urbem.

spectabat obitum ejus. Elegans in eo vocabulo *st* apud Quintilianum, ubi, cum filius parricidati reus dixisset, *se non expectare patris,* pater facete simul et severe respondit: *Imo spectes.* TOLLIVS.

um graviter laboraret. Hoc est, sicut optime anglica, cum graviter ægrotaret Constantius, *ta* Cicero in *Tuscul., Artus vehementer laborant,* *ssime* habent, valde ægri sunt.

tra repetierat. Hæc verba in veteri codice non *re* testatur Baluzius: sed quoniam sensus *sectus* fuisset citra aliquod supplementum, *com-* nullum addi potuit, quam quod præbuit *Fra-* *um* de Constantio Chloro, in quo ita legitur:

A Constantinus obses apud Diocletianum et Galerium sub iisdem fortiter in Asia militavit, quem post depositum imperium Diocletiani et Herculii Constantius a Galerio repetiit. Sed hunc Galerius objecit ante plurimis periculis. Edit. Oxon. et Cant.

Nam et in insidiis sæpe juvenem appetiverat. Dele in, quemadmodum alibi quoque. BOHERELLUS.

Juvenem. Atqui prius *adolescens* dictus est. Capite enim xviii: *Constantio quoque filius erat Constantinus, sanctissimus adolescens;* et idem rursus capite 29, *adolescens* voce significabitur: *Credit adolescens (Maximiano Hercutio) ut perito ac seni.* Recte. Sed nostro, quod nec apud alios rarum est, *juvenis* et *adolescens* synonyma sunt. Et, quod magis notandum, *juvenem jam annos 35 natum* intelligit, aut ad minimum, triginta quatuor plus minus completos. Constantinus quippe anno Christi 272 natus, sicut ante nos Pagius observavit (*In Critica Baron. ad annum Christi 337, n. 2*). Et, ex Cyprionicis Dodwelli Dissertationibus (*Undecima scilicet, n. 67*), anno Christi 306, Constantinum *juvenem* appellat in nostro capite Lactantius. Quod si verum, uti certe verum est, tum profecto etiam non solum constat annorum numerus, quem diximus: sed possit præterea ex hoc loco magna lux multis Historiæ difficultatibus affulgere.

Ne contra se arma civilia, et, quod maxime verebatur, odia militum concitaret. Nemo igitur, sicut ante diximus, aliter sibi aliorum odia *quærit,* quam *ingratiis acquirendo,* prout ibidem diversis verbis explicuimus. Illic cæteroquin, ne id nescias, operæ pretium merito duxerunt viri clarissimi Galeus ac Pagius (*In Critica Baron. ad annum Christi 306, n. 5*), et ante utrumque Editor Aboensis, distinguere post *civilia,* in hunc modum: *Ne contra se arma civilia, et, quod maxime verebatur,* quæque postea.

Sub obtentu exercitii. Vide Sallustium in Jugurthino, de Micipsa vitæ Jugurthæ imminente. Deest autem hic copula *et* a præcedente syllaba absorpta; quare lege: *et sub obtentu exercitii.* TOLLIVS. — Postulant omnino quæ antecedunt, ut ita legamus. Præcessit quippe: *Nam et insidiis;* post quæ verba alterum et sequi necesse est. Jamque alibi duobus locis nos ipsi eandem copulam simili modo absorptam fuisse suspicati sumus, et pro virili restituimus.

Feris illum objecerat. Il avait exposé Constantin à un lion. MAUCROIXIUS. — Quasi noster non *feris,* sed *leoni,* vel *feræ* singulari numero scripserit; cum contra multitudinis numerum adhibuerit, et inde admodum probabile sit, Galerium, qui non semel, sed sæpe Constantinum humanis insidiis appetivit, eundem quoque non semel, sed sæpius objecisse *feris.* Anglica versio nobiscum, *he had engaged him to encounter with Wild Beasts.*

In ipso cardine. Virgilius, *Æn. 1:*

Haud tanto cessabit cardine rerum. GAL.

— *In ipso cardine,* id est in ipso articulo, vel in ipsa liberationis opportunitate. Servius ad præced. Virg. versum: *Aut δεκαετίας dixit, ne in tantum quidem, hoc est, brevi occasione cessabit. Aut simpliciter intelligendum est, Non poterit in tanta rerum opportunitate cessare; ut sit de proverbio tractum, de quo dicitur: Res in cardine est; hoc est, in articulo.* Versio anglica per quam significanter: *In the last and critical moment;* ad verbum fere, in ultimo et decretorio momento.

Namque sapius. Deest aliquod vocabulum post *sapius;* verbi gratia, *rogatus* aut *sollicitatus* si fides Boherello, *repetenti* si Tollo credatur. — *Namque sapius.* *Sapius* corruptum est. Non enim sæpe, sed semel tantum sigillum dedit. Legendum: *Namque serius.* GRÆVIUS, item GALE. — Cum bona doctissimorum virorum venia, malebam, *etiamque sapius,* annectendo scilicet præcedentibus, in hunc modum: *qui illum de manibus ejus liberavit in ipso cardine, etiamque sapius.* Tum mox: *Cum jam diu negare non posset;* ut, uno verbo, sicut noster posuit, Constantinum appetitum sæpe fuisse Galerii, vel aliorum,

quos in eam rem præfecisset, insidiis, itemque non semel feris objectum: ita quoque observaverit, Constantinum ereptum sæpius fuisse Galerii manibus, cum in extremo versaretur periculo.

Cum jam diu[n]tius negare non posset. Ms. liber, atque inde quotquot hactenus editiones vulgatæ fuerant, *cum jam diu negare non posset.* Nisi quod in omnium prima rescribendum, ut in hac excusum vides, posuerat ad calcem operis Baluzius in Erratorum indice. Sequuntur doctorum judicia de veteris Schedæ lectione.

Cum jam diu necare, etc. Legendum, *cum clam diu necare non posset.* Hinc paulo ante tradidit, sæpe insidiis appetitum eum fuisse. GRÆVIUS. — Legit, *cum tamdiu negare* Boherellus; emendat, *cum jam denegare* Galeus; mavult *cum jam diutius negare* Tollius.

Præferebam: *Cum jam diu negare non posset*: ut ordo et sensus sint, *cum jam non posset diu negare*, Constantinum scilicet suo patri; hæcque de causa, quod antea diutius negasset quam ut posset adhuc diu negare.

Sigillum. Acceperunt diversa ratione interpretes. Macroxius: *Galerius lui donna son congé, et le signa de sa main.* Quasi nostri verba sint, *dedit illi libellum commeatus sua manu subscriptum.* Tralatio anglica: *A pass, which had the seal put to it.* Hoc est, libellum commeatus, sigillo munitum.

Retentaturus. Retenturus legi vult Galeus. Quod sane planissimum, et potuisset optime a nostro adhiberi. Sed vel *retinendi* voce usus est, quod illa interdum pro simplici *retinere* usurpetur. Cicero, libro de Divinat.:

Namque omnes memori portentum mente retentant.

Id est, retinent. Ammianus Marcell., lib. xxix: *nec meliora monente ullo, nec retentante*; hoc est pariter, retinente. Postremo, Aurelius Victor de Cesaribus: *Quoniam bellorum moles... acrius urgebat, quasi paritio imperio, cuncta quæ trans Alpes Galliarum sunt, Constantio commissa: Africa, Italiaque Herculio; Illyricique ora ad usque Ponti fretum Galerio; cætera Valerius retentavit*; diserit, si quisquam alius, pro tenuit. Vel quod, cum jam sæpius Constantinum hoc aut illo prætextu Galerius retinisset, quædam inde oriretur necessitas utendi potius frequentativo verbo, quam alio. Vel quia denique ipsos etiam conatus, quibus personas a nobis abire contententes, aut res quaslibet servatu difficiles retinere tentamus, Latini non raro *retinendi* voce expriment. De personis, Plautus in Asinaria, act. III, sc. 5: *Cur me retentis nunc?* Idem in Rudente, act. III, sc. ult.: *Etiam retentis?* De rebus autem, Antonii vita apud Athanasium, tom. II, pag. 450, ed. Commel.: *Ad summum, illud perspicere debemus, quod etsi nostras velimus retentare divitias cum lege mortis ab ipsis divellamur invitæ.* Adde obiter, quamquam id ab hoc loco alienum esse non ignorem, *retentare* quoque apud veteres pro simplici *tenere* inveniri. Spartianus in Ælio Vero, initio: *In animo mihi est, Diocletiane Auguste, tot principum maxime, non solum eorum qui principem locum in hac statione quam temperas, retentarunt, etc., id est, tenuerunt.*

Teneretur. Melius *retineretur*: sicut paulo ante, *retentaturus*, legitur. TOLLIUS.

Properavit exire. Ovidius, libro VI Fast... *quamvis properabis vincere, Caesar.* Sulpitius Severus initio Historiæ sacræ, qui divina compendiosa lectione cognoscere properabant.

Per mansiones multas. Quin mansiones et stativæ multa habuerint communia, non potest negari. Primo enim, verbi gratia, equi erant publici in utrisque. Noster hoc ipso loco de prioribus: *Sublati que per mansiones multas omnibus equis publicis.* De stativis vero, seu stationibus, Thomas Magister apud Du Cangium in Glossario latino, voce MANSIO: *σταθμοί οἱ κατὰ τόπους δημόσιοι ἄγροι.* Du Cangius, *ὄικοι ἐνθα καὶ ἵπποι δημόσιοι ἐτρέφοντο.* Deinde autem in utris-

que pariter, qui privata de causa iter quodpiam susceperant, cibum vulgo sumebant. Et postremo, uti jam e Lampridio constabit, in ipsis etiam expeditionibus bellicis *Mansiones* et *stativæ* per certa itinerum intervalla dispositæ, excipiendis reficiendisque copiis inserviebant. Sed eadem alias, contra quam videtur sensisse vir clarissimus Du Cangius, a se invicem differabant. Lampridius in Alexandro Severo: « Expeditiones bellicas habuit... Tacebantur secreta bellorum: itinerum autem dies publice proponebantur; ita ut edictum penderet ante menses duos, in quo scriptum esset: Illa die, illa hora ab urbe sum exiturus, et, si dii voluerint, in prima mansione mansurus: deinde per ordinem mansiones, deinde stativæ, deinde ubi annonæ esset accipienda. » In *stativis* itaque circa meridiem, nec per longum tempus (unde illis *stationum* et *mutationum*, Græcis *ἀδασίων*, vocabula) tam milites, quam alii quilibet, qui vel imperatorum jussu, vel proprio nomine iter facerent, subsistebant, ac cibum capiebant: in *mansionibus* vero

sub vespem, et per noctem totam. *Mansio*, inquit optime in eam rem Du Cangius: « Latinis scriptoribus dicitur locus, ubi confecto itinere per noctem quiescebant; unde ut plurimum pro diei unius itinere sumitur. » Firmat Archelai episcopi Mesopotamiæ Disputatio adversus Manichæum (*Ad calcem Sozomeni, edit. Vales.*) in cujus fere initio: « Turbo... accepit eam (epistolam) huic cui a Mane præceptum fuerat, pertulit, omni itinere diebus quinque transactum... in quo plurimum... laboris ac molestiæ pertulit. Si quando enim ad vespem velut peregrinus ad hospitium pervenisset... Turbonem etiam ipsi hospitii detrahebant, ne aquæ quidem ipsi ad bibendum facultate concessa. Quæ cum singula quotidie atque horum nequiora perferret ab his qui per singula loca mansionibus atque hospitii præerant, etc. »

Cum consulto ad medium diem usque dormisset. Qui consulto, qui volebat Constantinum persequi? inquit olim, testante clarissimo collega Grævio, Nicolaus Heinsius; cujus adeo sententia erat, scripsisse Lactantium consueto. Sed liceat vicissim doctissimos Manes rogare, quinam voluisset Galerius Constantinum persequi, qui prorsus nesciebat Constantinum abiisse? Potius itaque Galerius *consulto* ad medium usque diem dormiverit, hoc est, in lecto jacuerit, et simulaverit se dormire, quia pridie præceperat Constantino, ut postridie mane acceptis mandatis proficisceretur: ita quippe dormiendo die postera ad meridiem usque, Constantinum, si non retentabat, quia pridie post cænam abierat, saltem retentare se credebatur, ejus ignorans profectionem, et sibi dieculam addere cogitans. Proba igitur, ni admodum fallor, vulgata lectio, et servanda.

Ut eum retrahi faceret. Spartianus in Caracallo, *fratrem in Palatio fecit occidi.* Neque ferme aliter Mamert. (In Gentil. Max. Aug.): « Laureæ illa devictis accolentibus Syriam nationibus, et illa Rhætica, et illa Sarmatica te, Maximiane, fecerunt pio gaudio triumphare. » Vulgata autem, Matt. v, 45: *Ut sitis filii Patris vestri... qui solem suum oriri facit super bonos et malos.* Quibus similia quoque nonnulla apud Plautum in Persa, et in Epidico, occurrunt.

Nudatus ei cursus publicus nunt. Zozimus, libro II: *Τοὺς ἐν τοῖς σταθμοῖς ἵππους, οὓς τὸ δημόσιον ἔτρεπε, ἀμα τῷ θάσσει τὸν σταθμὸν, κολούουν καὶ ἀγροίους ἴων, τοῖς ἐξῆς ἐστῶσιν ἐχρητο.* Edit. Oxon. et Cant.

Nudatus. An potius *Truncatus*, vel, *Jam datus?* Gale: qui et addidit, Vide Ammianum, libro xxx.

Vix lacrymas tenebat. Videatur rursum, ibidemque loci amplissimus Cuperus.

Qui ei militibus commendato imperium per manus tradidit. Fallor, an sensus est: Qui Constantino (quem, antequam advenisset, militibus, ut ab ipsis post sui mortem imperator crearetur, commendaverat) purpuram, imperatoris dignitatis in-igne, tradidit ipse in manus? Possit omnino æque bene ita res esse, ac in istis Estheræ: *Evenit autem die tertio, ut induerit-*

her regno (Sic enim Hebræa ad verbum sententia est : *Die autem tertio induta est regalibus vestimentis, ut optime transtulit in Vulgatus; vel, καὶ ἐγένετο ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ τρίτῃ τοῦ ἡ Εὐθύρ βασιλευσίν, ut Septuaginta verte-*

ec obstant sane quæ ex Dodwello, col. seq., us. rium per manus tradidit. Nimirum Augusteum. im aliud imperii nomine solet denotare Lac- Dodwellus, *Diss. Cypr. xi, num. 85.*— Solet : verum ut *Cæsareum* quoque eodem voca- onnunquam in hoc opere significetur. Quod o dico, quasi nunc nostrum de *Cæsareo* loqui em : sed quod revera capite 18, cum de *le- luobus Cæsaribus* ageretur, et Constantini, tan- llo fastigio dignissimi, injecta fuisset mentio cletianum, Galerius sine mora Cæsaream otestatem rotunda imperii appellatione dona- is verbis : *Dignus non est. Qui enim me priva- tepsit, quid faciet cum imperium acceperit?* rpetua itaque ejus vocis usurpatio apud hunc em de *Imperio Augusteo* : sed varius est us.

ita, etc. Hoc est, atque eo pacto. Neque e τὸ ita, pro deinde sicut alibi. Sed Constau- lorus, qui filio suo purpuram propria manu summo opere expetiverat, et se, verbi gratia, o vitæ desiderio, si id semel fecisset, obtu- xerat, in lecto suo, postquam reipsa impe- onstantino per manus tradidisset, *requiem vitæ, tabat, accepit.* Qui jam loquendi modus, ob me quod in hoc auctore invenitur, non pa- gotii clarissimo Meldensi episcopo Constau- lhorum inter magnos Ecclesiæ persecutores, facessere potest et debet. Nostro quippe, si- ma primi capitis verba indicant, haud mere tum hoc opusculo de persecutionum auctori- re. [sed præcipue, quibus pœnis in eos cælestis severitas vindicaverit, exponere. Unde supra e de Nerone : « Nec tamen, inquit, abiit im- respexit enim Deus vexationem populi sui. is itaque fastigio imperii, ac devolutus a summo is impotens, nusquam repente comparuit, ut illuræ quidem locum in terra tam malæ bestię ret; » et capite 3 de Domitiano : « Tutus... it, donec impias manus adversus Dominum st. Postquam vero ad persequendum justum m instinctu dæmonum incitatus est, tunc tra- n manus inimicorum luit pœnas. Nec satis ad m fuit quod est interfectus domi. Etiam me- omnis ejus crasa est; » et sic deinceps de s. At, qui Constantium Chlorum *vitæ requiem, staverat, accepisse* ponit, quid ponit, obsecro, cælestis iudicis severitatem sapiat, ac non po- agnam Dei benignitatem et misericordiam? it itaque, ut palam est, Constantini pater unus gnioribus Ecclesiæ persecutoribus huic scrip- ed nec magis Maucroixio, ejus nempè versio eat : *Il expira doucement comme il avait sou-*

ad verbum, *Placide, prout optaverat, expiravit.* t longe minus Eusebio, qui Constantii mortem, οὐ βίῳ εὐδόξῳ καὶ τρισυχαρίῳν, *vitæ finem dem terque beatum vocaverit.* Scio, ex quinto libri capite, *Dei adversarios non semper dignam suo recipere mercedem.* Sed nec noster, nec Eu- Constantium uspiam inter *Dei adversarios* runt. Quare videat doctissimus præsul, quo- Constantini patrem ipse melius noverit, quam i Constantii Chlori æquales noscitare poterint. quod inter alia post Eusebium memorat Bos- , *Procopium Martyrem jussum fuisse quatuor t, adeoque Constantio Chloro, illorum uni, li- t, inquam, cum cæteris quæ pro sua persecu- turma protulit, æque bene Eusebio, ut omnes ntar, innoverunt, atque Meldensi episcopo. Et us tamen Constantium Chlorum Persecutorum disertissime exemit, eidemque mortem ter*

A beatam tribuit. Imo vide, quod magis est, Ruinarti ad Acta Martyrum Præfationem, in qua nullum sub Constantii principatu Martyrem extitisse sat ingenue concedit, sacra tantum conventicula, quæ Constantius dirui passus est, et Diocletiani edicta, quæ, ponente Ruinarto, sub eodem Constantio adhuc Cæsare in Galliis publicata sunt, nec ab illo, postquam Augustus factus est, revocata, adversus Dodwellum urgens. Quæ Principis quidem nimium facilis, nec persecu- tionis, ut oportuit, obsistentis esse possunt, at non itidem persequentis. Qua de re jam antea plura dixi- mus.

Cæterum, Constantium Chlorum anno Chr. 306, viii Kalend. August. ut habent Idacius in Fastis et Socrates, vita functum esse, quæ in Dissert. Hypat. capite 2, num. 19, in medium adduxi, evincunt. Ne- que, ut putarunt aliqui viri doctissimi, contrarius est Socrates in libro 1, capite 1, ubi ait, eum diem obiisse primo ducentesimæ ac septuagesimæ primæ Olympiadis anno, qui currenti Christi anno 306, mense Julio absolvitur. Nam Socrates, multorum Orientalium more, qui æras omnes mense septembri auspiciantur, annum secundum Olympiadis cclxxi mense tantum Septem- bri hujus Christi anni inchoat, ut alibi ostendo. Nam neque Scaliger, neque Petavius, neque Calvisius hunc nodum solvere potuerunt. Hankius in libro de Bysanti- narum rerum Scriptoribus Græcis, parte 1, capite 1, num. 19 et seq. pluribus contendit, Constantium anno præcedenti e vita migrasse, eodemque Constantium imperatorem levatum esse. Sed ejus funda- menta in laudata Dissertatione a nobis eversa, licet, cum eam in lucem edidimus, librum illum non vidis- semus.

Suscepto Imperio Constantinus Augustus, etc. Fecit illum Augustum Constantius pater Augustus Galerio prior. Renuntiavit etiam Augustum statim a patris decessu exercitus, cui pro eorumdem temporum more, jus renuntiandi competeat. Retragatus tamen est Augusti titulo Galerius, qui Cæsaream illi duntaxat dignitatem confirmavit. Quod enim excogitatum a Galerio scribit Lactantius, ut « Severum Augustum nuncupando, Constantium, non imperatorem, sicut erat factus, sed Cæsarem cum Maximino appellari juberet, ut eum de secundo loco rejiceret in quar- tum, » præposito nimirum illi ipso quoque Maximino, id etiam fecisse constat e fastis Alexandrinis manu- scripti Usseriani, Theone, ni fallor, Alexandrino auctore, qui illos ad annum usque Domini cccclxxii perduxit. Ibi enim pro anni cccvii consulibus, quos agnovit Imperium Orientale, legimus Σεβήρον σεβαστόν καὶ Μαξιμιανόν Καίσαρα, nostrum nempè Maximinum, ejus primum consulatum reperire non potuit Baluzius; sæpe enim hæc nomina inter se permiscet illorum temporum scriptores. Temperavit itaque aliquantisper Augusti titulo Constantinus, ut et Panegyrico anonymi discimus coævi illorum temporum auctoris. Dodwellus, *Diss. Cypr. xi, num. 85.*

D—Firmare possit egregie locus iste Eumenii in Constantini Panegyrico : « O fortunata et nunc omnibus beatorum terris Britannia, quæ Constantium Cæsarem prima vidisti! » Verius tamen arbitror, quia ita melius tota nostri narratio cohærebit, Constantium primo creatum fuisse a patre Galliarum Imperatorem, sicut Orosius locutus est. Deinde eundem, jam patre mortuo, renuntiatum fuisse a militibus βασιλέα τελώ- ταν καὶ σεβαστόν, quæ Eusebii verba sunt. Tertio, eundem rursus, pro summa potestate, quam sibi a patre et ab exercitu delatam videbat, sanctionem sine mora in gratiam Christianarum, qui in Galliis erant, cum præfixo Augusti titulo emisisse, qua illos publico sui Dei cultui redderet; hæcque omnia, priusquam ex Anglia nuntium ullum Galerius de Constantini in pa- tris locum successione accepisset, adeoque, antequam id, quod sequenti capite narrabitur, potuisset commi- nisci : sed allata deinum post paucos dies laureata novi Augusti imagine ad malam bestiam, cæpisse tum Galerium excogitare, ut Severum, qui erat ætate ma-

turior, Augustum nominaret, atque ita de Imperatoria Constantini potestate Caesarem faceret: Constantinum autem, Galerii mente aliquanto post intellecta, ab Augusti titulo, quem prius sumpserat, abstinuisse, donec idem Galerius nomen Caesarum de medio tollens, Constantinum cum tribus aliis juberet vocari imperatores, sicut in fine capitis 32 videbimus. Adde Toinardi notam in hunc locum.

Nihil egit prius, quam Christianos cultui ac Deo suo reddere. Quibus ergo cultum Christi publicum Constantius pater siverat interdicti, quemadmodum, supra explicuimus, et ante nos etiam viri clarissimi Dodwellus et Pagius collegerant.

Reddere. Redderet. Galeus; item Toinardus ad hunc locum, in auctoris verbis. Quae illi proinde accipi volunt tamquam ordo sit: « Nihil prius egit quam Christianos cultui ac Deo suo redderet. »

Sanctae religionis restituta. Restituta. Editio Aboensis quo et pacto emendari volebat Boherellus.

Sanctae Religionis restituta. Quid, si potius, sanctae Religioni sua restituta, vel templa restituta? GALEUS.— Nihil respuo. Sed quid, si tamen nil sit mutandum, et hic loci vox restituta substantive restitutionem sonet, quomodo apud Apuleium editionis Raphaelengianae, in hoc titulo: « Hermetis Trismegisti de natura Deorum ad Asclepium ALLOCUTA, Apuleio, ut quidam volunt, interprete. » vox allocuta planissime allocutionem, quod et adeo vocabulum in nonnullis codicibus alterius loco legitur, significat? et quomodo iterum apud Tertullianum defensam, pro defensione, seu vindicta reperimus; et apud Cyprianum remissam, pro remissione; et apud Joannem Gerundinensem relatum, pro relatione, ac sic de aliis. Judicent Docti.

CAPUT XXV.

Laureata imago ejus. Id est, secundum translationem Anglicam, imago ejus cum impositis imperatoriae dignitatis insignibus, aut, si ad verbum oporteat, characteribus: *His image, with the characters of the imperial dignity upon it.* Unde quid clarissimo interpreti Constantinus a moribundo patre, vel saltem ab exercitu post Constantii obitum factus fuerit, Augustusne, aut solummodo Caesar, nemo non potest colligere.

Imago ejus allata est. Ex Herodiano discimus, ritum hunc ab Elagabalo profectum. TOLLIVS.

Ad malam bestiam. Galerium scilicet Maximianum. PAGIVS, qui quod suo modo interpretes illustrationis gratia separatim fecerant, ita conjunxit. Maueroixii enim versio pro mala bestia, Galerium; Anglica vero Maximianum habet.

Deliberavit diu, an susciperet. In eo pene res fuit, ut illam, etc. Lectio quidem satis ferenda. Sed potuit tamen haec altera a nostro aequae bene, ni et melius adhiberi: « Deliberavit diu, an susciperet, aut illam et ipsum, qui attulerat, exureret. In eo pene res fuit, nisi eum amici, » quaeque deinceps.

Amici. Ses Ministres, inquit Maueroixius; ac si noster scripsisset: *Ipsius in regendo imperio administri.* Recte. Nam, ut ad Justinum 1, 5, clarissimus collega Graevius observavit, amici regum dicebantur olim, qui eis a consilio sunt. Vide locum, ubi in eam rem plura exempla congeruntur.

Ignoti Caesares. Severus nimirum et Maximinus Daia; quod ex his capitulis 49 certum ac perspicuum: « Tunc repente (senex Diocletianus) pronuntiat Severum et Maximinum Caesares. Obstupescunt omnes. Paucisque interjectis: In conspectu omnium Maximianus manum retrorsum extendens prostravit a tergo Daian... et exuto vestem privatam, constituit in medium. Mirari omnes, qui esset, unde esset. » quaeque postea.

Imaginem. The statue, versio anglica; cujus auctor, cum prius eandem vocem hujus capituli initio ad verbum reddiderit *image (imago)*, ostendit, aut se nulum ponere discrimen inter statuas et imagines, aut sibi saltem videri neutro loco sermonem esse de plana picturae imagine, quam Constantinus ad Galeum miserit, sed de statua, verbi gratia, fusili. At

A contra, non debere apud nostrum statuas et confundi, unus et alter locus commonebant, jusmodi sunt. Capite 44: « Imperator Constantinus Maximini perfidiam cognoscit, litteras deperstatuas et imagines invenit. Ac similiter » Eodem tempore senis Maximiani STATUAE Cuius jussu revellebantur, ET IMAGINES, cum quibus esset, detrahebantur. » Confer quae ad hunc locum eruditissime pro suo more amplissimurussus annotavit.

In societatem. Imperii scilicet; quemadmodum merito interpretes suppleverunt.

Jam turbatae rationes ejus. Quae capite 20 tur. TOLLIVS.

Nec poterat alterum extra numerum nunc voluerat. Voluisse unquam Galerium Caesari, gusti nomen potestatemque cuiquam extra conferre, non modo nusquam videmus apud sed contrarium ter in antecedentibus planissimus. Nimirum capite 18 his verbis: « Responserius) debere ipsius Diocletiani dispositionem petuum conservari, ut duo sint in republica qui summam rerum teneant, item duo minime sint adjumento; » ac deinde capite 20, duobus scilicet, si primum de tertio Augusto extrum creando agatur, Galerium expectantem mus, dum obiret Constantinus, ut eo semel Licinium veteris contubernii amicum, et a politica familiarem, tum et cujus consiliis ad agenda utebatur, Augustum ejus loco nuncupetremque; et ubi rursus, si jam de tertio Caesare numero faciendo quaestio sit, ita pariter idem rursus a nostro relictus est cogitans de eorum olim Caesaris dignitate in filium suum Candianum ut non ideo tres Caesares futuri essent tunc in imperio Romano, sed duo tantum, quonia Galerius consilium erat imperium deponere, tertio Caesarum Severo secundum facere « Augustum ut cum Imperii summam tenerent Licinius ac Constantinus, et secundum Caesarum nomen Maximianus et Constantinus, inexpugnabili muro circumseptus se tranquillum degeret senectutem. » Quae cum, et illuc vix consilia ejus omnia tenderent, nunc esse queant: *Nec poterat alterum extra nuncupare, ut voluerat?*

Versio Maueroixii est: *Il ne pouvait nommer sième César contre la disposition de Diocletien;* tum: Non poterat tertium Caesarem contra Diocletiani dispositionem nominare. Sed nunquam Constantinus de tertio Caesare nuncupando cogitasse, ex his certum est, et ex his denuo capitulis 20: « (Licinium) Caesarem facere noluit, ne filium naret, et ut postea in Constantii locum nunc Augustum atque fratrem. » Praeterquam quod in manuscripti codicis vocabula, ut voluerat, nus Maueroixii translatione comparent.—Anglica fe could he now make another Emperor superius hoc est: Nec poterat alterum imperatorem emerum facere. At neque jam semel Galerius imperatorem fecerat quod illa versio innuit is unquam ullum tale creare cogitaverat, ut ostendimus; neque postremo duas voces, ut eadem translatio magis exhibet. Quid ergo? prorsus eliminanda, tamquam malo fato a libere hunc locum intrusa? Aut num potius servat loci vitium alibi latet? Puto equidem alibi. Meaque, uno verbo, conjectura est, veram olim loci scripturam fuisse: « Jam turbatae rationes fuerant, nec poterat alterum se intra numerum cupare, ut voluerat; » hoc est, Licinium, mansuum amicum, quemque adeo pro altero se habere Decreverat enim antea reapse Galerius, ut capite xx meminimus, *Licinium veteris contubernii amicum, et a prima militia familiarem,* in hoc locum, statim atque Constantinus obisset, se atque Augustum nominare, et ita Diocletiani dispositionem per omnia servare. Sed, cum res in